
 

S T A N O V Y 

 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ SCHVÁLENÉ NA ZASEDÁNÍ VALNÉ HROMADY 
dne 20.  b řezna 2003 

§ I 

Statut, název a účel  

1. Národní síť Zdravých měst České republiky (dále jen NSZM ČR nebo asociace) je zájmovým 
sdružením právnických osob, založeným dle občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. - v úplném 
znění zák. č. 47/1992 Sb., § 20f a násl. 

2. Členem NSZM ČR může být municipalita České republiky (obec, město, městská část, kraj), 
sdružení municipalit (např. mikroregion) nebo jiná právnická osoba.  

3. Členstvím v NSZM ČR vyjadřují členové svoji vůli podporovat, rozvíjet, propagovat a aktivně 
hledat cesty k udržitelnému rozvoji, zdraví a kvalitě života jako ke standardům a hodnotám 
místní a regionální správy sledovaným Evropskou unií (EU) a Organizací spojených národů 
(OSN). 

4. V procesech místní správy se členové zavazují podporovat a využívat v co největší míře principy 
a doporučení OSN a EU, kterými jsou: participace, partnerství, strategický rozvoj 
a management kvality.   

5. Členové aktivně realizují zejména mezinárodní „Projekt Zdravé město“ a „místní Agendu 21“, 
které vycházejí z dokumentu Světové zdravotní organizace (OSN-WHO) „Zdraví 21“ 
a z dokumentu  OSN „Agenda 21“. Členové se zavazují, že při vlastním rozhodování, činnosti 
a rozvoji budou respektovat zásady dokumentů OSN a EU a že vytvoří místní či regionální 
systém pro realizaci cílů a doporučení těchto dokumentů v rámci veřejné správy. Uvedený 
realizační systém vzniká podle metodiky NSZM ČR a je popsán v místním či regionálním 
Projektu Zdravé město (obec, region).  

6. Členové aktivně spolupracují v rámci asociace a zavazují se navzájem si prostřednictvím 
asociace poskytovat potřebné informace a součinnost.  

§ II 

Sídlo  

Sídlo NSZM ČR je na adrese: Šrobárova 48, Praha 10, 100 42, Česká republika.   

§ III 

Cíl a předmět činnosti 

1. Cílem NSZM ČR je, aby se co největší počet municipalit v České republice zapojil do postupů na 
místní a regionální úrovni České republiky dle § I Stanov.   

2. Předmětem činnosti NSZM ČR jsou zejména služby poskytované členům asociace k dosažení 
uvedeného cíle. 

3. Službami poskytovanými členům asociace jsou zejména: 

a) zastřešení, koordinace a propagace postupu členů asociace při realizaci Projektu Zdravé 
město a místních Agend 21; 

b) metodická pomoc pro přípravu a realizaci Projektu Zdravé město a místních Agend 21 
v podmínkách České republiky; 

c) monitoring a distribuce důležitých informací. 

4. NSZM ČR může uvedené činnosti zajišťovat vlastními pracovníky nebo prostřednictvím externích  
dodávek prací a služeb. 

1 



Stanovy NSZM ČR 
verze: I.03                    

    

§ IV 

Příjmy a majetek 

1. Příjmy NSZM ČR tvoří : 

a) členské příspěvky členů NSZM ČR; 
b) dotace, granty, dary; 
c) příjmy z činností v souladu s předmětem činnosti (viz § III Stanov). 

2. Majetek NSZM ČR tvoří hmotný a nehmotný majetek dle účetní evidence. 

3. O výši členských příspěvků, termínu platby a o minimální či maximální výši členského příspěvku 
NSZM ČR rozhoduje Valná hromada na svém zasedání.  

4. Při odstoupení člena nemá odstupující člen nárok na vrácení členských příspěvků NSZM ČR ani 
na jiné majetkové či finanční vypořádání. 

 

§ V 

Druhy členství, vznik a zánik členství 

1. Členství v NSZM ČR vzniká přijetím nového člena Radou NSZM ČR na základě jeho  žádosti.  
Rada NSZM ČR přijímá nového člena pokud je statutárním orgánem žadatele schváleno členství 
v NSZM ČR a žadatel splní podmínky určené v interních předpisech NSZM ČR nebo rozhodnutím 
Rady. O přijetí nových členů informuje Rada na nejbližším zasedání Valné hromady. 

2. Členství v NSZM ČR má formy:  

a) „řádný člen“, tedy člen postupující podle metodiky asociace k přípravě a realizaci Projektu 
Zdravé město (obec, region), 

b) „přidružený člen“, kam spadají ostatní členové asociace.  

3. Členství ani jeho formy nejsou časově omezeny. Po oznámení Radě je možné na základě 
rozhodnutí člena přecházet mezi formami členství.    

4. Členství zaniká odstoupením člena nebo jeho vyloučením pro neplnění členských povinností. 
Člen, který hodlá ukončit své členství v NSZM ČR, oznamuje svůj úmysl neprodleně Radě. 
Ukončení členství je možné pouze na základě rozhodnutí zastupitelstva člena. Odstoupení člena 
bere na vědomí Valná hromada. Vyloučení člena při neplnění členských povinností schvaluje 
Valná hromada.  

 

§ VI 

Práva a povinnosti členů 

1. Právo hlasovat, volit a být volen mají výhradně řádní členové asociace.   

2. Statutární zástupce člena má právo vyžadovat od výkonných a kontrolních orgánů NSZM ČR 
informace o činnosti NSZM ČR, finanční situaci a nahlížet do dokladů asociace. 

3. Statutární zástupce člena má právo navrhnout svolání Valné hromady. 

4. Člen asociace je povinen svým působením a aktivitami přispívat k naplňování účelu, předmětu 
činnosti a cílů NSZM ČR (viz § I.). Člen má povinnost aktivně spolupracovat s ostatními členy 
asociace.  

5. Člen asociace je povinen respektovat Stanovy, interní předpisy a usnesení Valné hromady 
a Rady. 

6. Neplnění výše uvedených povinností se považuje za důvod k vyloučení člena z NSZM ČR. 

 2
 



Stanovy NSZM ČR 
verze: I.03                    

    

§ VII 

Orgány NSZM ČR 

Orgány NSZM ČR jsou: 

1. Valná hromada; 
2. Rada; 
3. Předseda a místopředseda; 
4. Tajemník; 
5. Revizní komise. 
 

§ VIII 

Valná hromada  

1. Valná hromada NSZM ČR se schází podle potřeby, nejméně však dvakrát ročně - na jarním 
a podzimním zasedání. Mimo to svolává tajemník z pověření předsedy Valnou hromadu 
v případech, kdy je třeba projednat záležitosti spadající do výhradní působnosti Valné hromady, 
které nesnesou odkladu nebo požádá-li o to nejméně 1/3 členů NSZM ČR. Zasedání Valné 
hromady řídí předseda nebo jiná pověřená osoba. 

2. Valnou hromadu svolává tajemník z pověření předsedy pozvánkou všem členům, s určením 
data, hodiny, místa a programu jednání, nejméně 10 dnů předem. 

3. Valná hromada je schopna se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina řádných členů NSZM 
ČR. Jestli se nedostaví potřebný počet členů, jednání se ukončí a do 20 dnů se svolá jednání 
náhradní Valné hromady. Tato náhradní Valná hromada je schopna se usnášet vždy, bez ohledu 
na počet přítomných řádných členů. 

4. Do pravomoci Valné hromady patří : 

a) schválení změny Stanov NSZM ČR; 
b) projednání přijetí člena NSZM ČR; 
c) projednání odstoupení člena NSZM ČR, 
d) vyloučení člena NSZM ČR, 
e) volba a odvolání členů Rady NSZM ČR; 
f) schválení předsedy a místopředsedy NSZM ČR (na návrh Rady); 
g) volba a odvolání členů Revizní komise NSZM ČR; 
h) schválení národního koordinátora Projektu Zdravé město v ČR; 
i) schválení hlavních dokumentů a interních předpisů NSZM ČR; 
j) schválení ročního rozpočtu a roční účetní závěrky NSZM ČR; 
k) určení výše a termínu platby členských příspěvků; 
l) rozhodnutí o transformaci NSZM ČR (sloučení, rozdělení); 
m) rozhodnutí o majetkové účasti na podnikání jiných subjektů; 
n) rozhodnutí o zániku NSZM ČR; 
o) další otázky související s činností NSZM ČR, které si Valná hromada vyhradí. 

5. Způsob rozhodování Valné hromady: 

a) každý řádný člen NSZM ČR má při hlasování 1 hlas; 
b) podle listiny přítomných se zjistí počet přítomných řádných členů a předseda oznámí zda je 

Valná hromada schopná usnášet se; 
c) k přijetí rozhodnutí uvedených v odst. 4 písm. a, d, m, n  tohoto paragrafu jsou zapotřebí 

nejméně 2/3 hlasů řádných členů zaregistrovaných na zasedání Valné hromady;  
d) k přijetí ostatních rozhodnutí postačuje nadpoloviční většina hlasů řádných členů 

zaregistrovaných na zasedání Valné hromady; 
e) o výsledku hlasování se pořizuje zápis ověřený dvěma přítomnými zástupci členů NSZM ČR. 

V případě, kdy to vyžaduje zákon, se pořizuje zápis notářský. 

 3
 



Stanovy NSZM ČR 
verze: I.03                    

    
§ IX 

Rada 

1. Rada NSZM ČR je výkonným orgánem, který řídí činnost NSZM ČR v období mezi zasedáními 
Valné hromady. 

2. Rada se schází podle potřeby, nejméně 2x ročně. Radu svolává tajemník z pověření předsedy 
podle potřeby nebo požádají-li o to nejméně dva členové Rady. Schůze Rady je vždy svolávána 
pozvánkou zaslanou všem členům Rady, s určením data, hodiny, místa a programu jednání, 
nejméně 10 dnů předem. 

3. Rada je složena ze členů NSZM ČR s hlasem rozhodujícím, kteří jsou voleni Valnou hromadou 
na období dvou let.  

4. Členové Rady k účasti v Radě delegují konkrétního osobu – vždy se jedná o primátora, starostu 
nebo místostarostu či náměstka. Tato osoba může být v průběhu funkčního období Rady 
měněna na základě rozhodnutí delegujícího člena asociace.  

5. Osoba delegovaná členem do Rady nesmí být v komerčním vztahu k NSZM ČR. 

6. Mimořádnými členy Rady s hlasem poradním mohou být delegovaní zástupci ministerstev, 
úřadů, institucí a organizací dle rozhodnutí Valné hromady.  

7. Do pravomoci Rady patří : 

a) rozhodnutí o přijetí nového člena; 

b) rozhodnutí o činnosti asociace směřující k naplňování dokumentů schválených Valnou 
hromadou; 

c) schvalování dokumentů a interních předpisů, které se mohou týkat všech oblastí, jež nejsou 
vyhrazeny Valné hromadě;  

d) ustavení, odvolání a kontrola činnosti tajemníka a vedoucího Kanceláře NSZM ČR;  
e) rozhodnutí o personálu Kanceláře NSZM ČR (§ XI Stanov); 
f) rozhodnutí o přijetí mimořádného člena Rady (dle odst. 6); 
g) odvolání člen Rady, který se dlouhodobě neúčastní zasedání Rady; kooptace nového člena 

Rady v případě odstoupení či odvolání člena Rady; ve všech případech bere změny ve složení 
Rady na vědomí nejbližší zasedání Valné hromady;   

h) přesun prostředků mezi jednotlivými položkami schváleného rozpočtu asociace 
v odůvodněných případech. 

 

§ X 

Předseda a místopředseda 

1. Předseda je statutárním zástupcem NSZM ČR.  

2. Předseda a místopředseda jsou voleni Valnou hromadou ze členů Rady, na základě doporučení 
Rady.  

3. Do pravomoci předsedy patří : 

a) přijímání právních závazků za NSZM ČR 
b) jednání jménem NSZM ČR ev. pověření jiné osoby k těmto jednáním 
c) dispozice s finančními prostředky NSZM ČR ev. pověření jiné osoby k těmto úkonům 
d) podepisování všech smluv a dokumentů za NSZM ČR ev. pověření jiné osoby k těmto 

úkonům na základě ověřené plné moci. 

4. Místopředseda zastupuje předsedu a přebírá veškeré jeho pravomoci v případě, že předseda 
nemůže vykonávat svoji funkci. 

 

 4
 



Stanovy NSZM ČR 
verze: I.03                    

    

§ XI 

Tajemník a Kancelář NSZM ČR 

1. Tajemník je ustanoven a odvoláván Radou, je výkonným orgánem Rady v oblasti metodické 
a pro jednání s důležitými partnery asociace. Tajemník je o své činnosti povinen informovat 
Radu a je za tuto činnost zodpovědný.  

2. Do pravomoci tajemníka patří: 

a) jednání jménem NSZM ČR s partnery v ČR i zahraničí 
b) návrhy k rozvoji metodiky asociace, metodická pomoc členům asociace  
c) návrhy pro aktivity NSZM ČR na základě praktických zkušeností a získaných informací. 

3. Kancelář NSZM ČR má za úkol zajištění běžného provozu NSZM ČR. V jejím čele stojí vedoucí 
kanceláře, který zastupuje NSZM ČR před úřady a řídí personál kanceláře. Vedoucí kanceláře je 
zodpovědný za návrh a hodnocení hospodaření NSZM ČR, vč. zajišťování finančních prostředků 
pro činnost NSZM ČR.  

4. Tajemník a vedoucí kanceláře jsou povinni postupovat koordinovaně k zajištění zájmů NSZM ČR. 
Postup určuje tajemník v souladu s plánem činnosti NSZM ČR a vedoucí kanceláře je povinen 
zajišťovat stabilní vnitřní chod organizace k dosažení stanovených cílů. v případě, že není 
ustanoven vedoucí Kanceláře NSZM ČR, přebírá tajemník jeho funkci, pravomoci 
a zodpovědnosti. Tajemník a vedoucí kanceláře se účastní zasedání Rady a Valné hromady 
s hlasem poradním, mohou zde prezentovat projednávané materiály. 

5. Funkce tajemníka a vedoucího kanceláře mohou být vykonávány pracovníkem v pracovně-
právním vztahu nebo na základě smluvního vztahu.  

§ XII 

Revizní komise  

1. Revizní komise NSZM ČR reviduje činnost NSZM ČR v oblasti hospodaření a účetní 
dokumentace. Na tomto úseku může revizní komise také předkládat Radě návrhy ke zlepšení. 

2. Revizní komise je složena z osob dle rozhodnutí Valné hromady. Členové Revizní komise nesmí 
být voleni z pracovníků NSZM ČR, nesmí být v komerčním vztahu k NSZM ČR a nesmí současně 
být členem Rady.  

3. Komisi tvoří minimálně 3 členové. V čele Revizní komise stojí její předseda, který zodpovídá za 
činnost komise a předkládá výsledky její činnosti.  

4. Členové Revizní komise jsou oprávněni nahlížet do všech účetních a pomocných dokladů NSZM 
ČR a vyžádat si vyjádření vedoucího kanceláře. Revizní komise kontroluje, zda jsou účetní 
doklady správně vedeny v souladu se skutečností a zda se hospodaření NSZM ČR uskutečňuje 
v souladu s platnými předpisy a usneseními, a s uzavřenými smluvními vztahy. 

5. Revizní komise neprodleně upozorňuje předsedu NSZM ČR na zjištěné nedostatky a požaduje 
zajištění jejich nápravy.  Jestliže to vyžadují zájmy NSZM ČR, požádá Revizní komise předsedu 
NSZM ČR o svolání mimořádného zasedání Valné hromady, na kterém ve spolupráci s Radou 
navrhne potřebná opatření. 

6. Členové Revizní komise se mohou účastnit zasedání Rady a Valné hromady s hlasem poradním. 

7. Revizní komise předkládá Valné hromadě pravidelnou zprávu o revizi za uplynulý kalendářní rok, 
vždy po projednání v Radě a po posouzení stavu odstranění zjištěných nedostatků.  

8. Ke své činnosti může Revizní komise na základě souhlasu Rady použít v přiměřeném rozsahu 
služeb externích aprobovaných osob. 

 5
 



Stanovy NSZM ČR 
verze: I.03                    

    

 6
 

§ XIII 

Zásady hospodaření 

1. Rada sestavuje na každý kalendářní rok návrh rozpočtu, podle kterého hospodaří po jeho 
schválení Valnou hromadou. 

2. Rada zajišťuje účetnictví, evidenci stavu a pohybu majetku NSZM ČR v souladu s platnými 
právními předpisy. O stavu hospodaření NSZM ČR, plnění schváleného plánu a rozpočtu 
informuje Valnou hromadu. 

3. Rada předkládá Valné hromadě ke schválení roční účetní závěrku, na základě revize 
hospodaření a ověření auditorem.   

§ XIV 

Zánik 

1. NSZM ČR zaniká výmazem z rejstříku vedeného u příslušného úřadu na základě návrhu 
podaného Radou NSZM ČR a schváleného Valnou hromadou. 

2. Před zánikem NSZM ČR se provede likvidace, jestliže majetek NSZM ČR nepřechází na právního 
nástupce. 

3. Majetek NSZM ČR se po provedení likvidace rozděluje mezi řádné členy asociace v poměru, jak 
byl vytvořen. 

§ XV 

Závěrečná ustanovení 

1. Tyto Stanovy a jejich dílčí úpravy byly schváleny na zasedání Valné hromady Národní sítě 
Zdravých měst ČR konaného ve Vsetíně dne 20. března 2003. 

2. Každá změna Stanov podléhá zápisu do rejstříku vedeného u příslušného úřadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovy NSZM ČR jsou registrovány u Obvodního úřadu v Praze 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


